Hæc sunt, quæ pro Scaligeri defensione in medium ad fert. Habet præterea in primo hoc Vindiciarum articulo alia duo, de ḥanukkah & אכילת שׂובע which me speciatim tangunt. Primò itaque videbo, quam appositi & solidè defendat Scaligerum: postmodum etiam de meis respondebo.

XXXI. Dico ergo ad hæc:

I. Illum non directè respondere ad meas reprehensiones. Non est quæstio hic, In quo veluti partes à Cappello, à Scaligeri, à me, à quovis alio, Cœna Paschalis possit dividi? Sed; An ex libris Hebræorum disci, vel doceri possit, Iudeos dupli cœnâ, id est, Hebraicæ, שְׂעִיר בָּרָאשׁ functos esse? Ego dico, nec Talmud, nec Ritualia Judæorum, aliquid hac de re habere. Probandum ergo illi erat, istos libros aliquid de duabus Cœnis dicere; vel saltem distinctas, quam proponit, ex libris Hebræorum probanda ipsi erat. Cum de Hebræorum

ibræorum probanda ipsi erat. Cùm de Hebræorum ritibus agimus, non figura nostri cerebri, non nostras imaginationes, sed illorum doctrinam, illorum verba proponere debemus, aut saltem ita, ut, sicuti opus, quæ proferimus, illorum testimonio probare possimus, maximè cùm protestemur; nos nostra ex Hebræorum ritibus & ritualibus collegisse.

2. In descriptione Partis primæ hujus Cœnæ, quam à poculo primo incipit, & in secundo poculo terminat, notandum est, omissam esse à Censore סדרת Sandificationem vel consecrationem diei. 2. male dictum esse, quod hic πινεῖς sive herba amara benedicantur & degustentur: Uti enim suprà visum; ad poculum primum intinguntur & benedicuntur, non סדרות Amara, sed תירן cetera olera: Et, si maximè ex defectu aliorum olerum, amara intingantur & comedantur, super illa tamen hoc casu ea benedictio dici solet ac recitari, quæ dicata est לזרקן Oleribus, non quæ πινεῖς: quia scilicet illorum locum subeunt. Vide Majemonidem in Talmud Pésach. cap. 10. in Commentario super Mischnajoth. 3. nescio unde illam consecrationem desumat, quando dicit, *In istâ cœnia parte prima etiam res mensa impositas consecrari & destinari ad sacrum epulum.* Ego talem consecrationem, vel etiam ejus mentionem, nullam in Majemonidis quinque primis paragraphis seu Aphorismis reperio. Nam usque ad evacuationem poculi secundi nullæ aliæ benedictiones recitantur; nisi Benedictio ordinaria super vinum: Formula consecrationis diei: Benedictio תירן olerum: & Benedictio lotionis manuum. 4. quod in descriptione secundæ, (quam constituit ipse) Paschalis Cœnæ, partis dicit, πινεῖς degustari denuò; frustra dicit. Hic jam primo degustant. Altera enim intinctio fit cum herbis amaris; prior, cum cæteris oleribus.

3. Si Cœna Paschalis in tres partes dividenda, & Scaliger ad tertiam hinc respexit, cur non dixit; *Tripli Cœna fungebantur in Ritu Agni Paschalis.* Et si ex suo sensu, vel suâ propriâ partitione illius Cœnæ, ita loquutus est, praeter Hebræorum mentem; Cur non, ut Censor, addidit, *Duplici veluti Cœna fungebantur;* curnon paulò clarius se explicavit?

4. Quis Censori dixit, hanc fuisse Scaligeri mentem? Ego longè aliud ex ejus verbis colligo: *Et primo quidem ex eo, quod Scaliger dicit, Alteram hanc Cœnam vocatam fuisse תרנפְתָה מַעֲשֵׂה; Vocabatur, inquit, שׁוֹר תִּרְנְפָתָה.* Quando sic vocabatur? Florentibus opibus Iudaorum, ac templo stante. A quibus vero sic vocabatur? Procul dubio à Iudeis. Ergo longè aliud spectavit, & in animo habuit Scaliger, quam ipsius Vindex: *Secundo, ex collatione Alterius Cœna Paschalis Scaligeri;* & tertiae partis Cappelli, alterum aliud deprehendo: Cùm de differentia hujus alterius cœna Paschalis,

Yy

tanquam Mensarum Paschatis Secundariorum, & aliorum solennium, agit Scaliger; dicit; Illam non solum ex potionē, que circumferebatur, constitisse, sed sua etiam habuisse esculenta; Ait enim; In locum enim belliorum (quæ nempe in mensis secundis aliorum solennium conviviorum apponebantur) afferebatur (nempe in alterā istā Cœnā agni Paschalis, seu, in Mensis ejus secundis) in Tryblio acetarium ex intybis & lactucis agrestibus, quorum quia triflīs succus, & amarus, propterea ex aceto, ac aliis nescio quibus, embamma conficiebatur, in quod azyma, & amara illa olera intingebantur. Ex his verbis ego aliter non possum colligere, quam Scaligerum censuisse, in Mensas secundas Cœnæ Paschalis, præter potionem circumlatam, allata fuisse, loco belliorum aliás usitatorum, Olera amara, Acetum, Embamma, Azyma, & his quoque in mensis istis secundis fruitos esse convivas. Ad quid enim intingebant, nisi comedenter? Hæc, ut mihi quidem videtur, fuit Scaligeri sententia, nec, quomodounque ejus verba considerem, explicem, refolvam, possum aliud ex illis elicere. Et ita quoque alii magri Viri intellexerunt. Sic differēt Dominus Beza in Annotationibus majoribus ad Matt. 26. v. 20. ex Scaligero: In has verò secundas mensas, pro bellariis inferebatur, &c. Quæ verò est ratio tertiae illius Iudaeorum Cœnæ Paschalis partis, que à tertia lotione incipit, & quam sequitur poculum tertium, quartum, & si libet, quintum, de qua vult intelligenda & capienda esse Scaligeri verba, ipsius Vindex? Illa constabat ex nuda & mera potionē tertii, & quarti, vel etiam quinti poculi, si libuerit. Nihil hīc amplius esculenti pro mensis secundis inferebatur, nihil quicquam à convivis amplius, post tertiam lotionem, & tertium poculum, gustabatur, nil de agno, nil de herbis amaris, nil de azymis. Non mihi dicenti hoc credi velim, sed ei, quem ipse delegit, arbitro, Majemonidi. Paragraphus Majemonidis decimus ita habet: Postea manus lavat (tertia scilicet, à qua lotione Censor dicit incipere Tertiam & ultimam Cœnæ partem, Scaligero intellectam per alteram Cœnam, seu Mensas secundas) & recitat Benedictionem cibi capiendi (ut D. Cappellus reddit; pro, Cibi capti:) super poculum tertium, ac postea miscet poculum quartum, & absolvit super illud בָּרְכָתָה תְּהִלָּה Hymnum, recitatq; super illud benedictionem Cantici, estq; hymnus iste; Laudent te, Domine, omnia opera tua, &c. recitatq; benedictionem, Qui creat fractum vitis; neg, postmodum quidquam gustat totā nocte, exceptā aquā, &c. Hæc est descriptio tertiae illius, quam Vindex facit, Cœnæ partis, quam apparent esse longè aliam, quam eam, quam descripsit Scaliger, nec quicquam ut aliás, belliorum, esculentorum, vel loco illorum, habuisse. Ne quis autem rituum Iudaeorum ignarus existimet, ac si vel ante poculi tertii libationem, vel post eam, inter tertium scilicet, & quartum poculum, aliquid eorum

xum comedissent, quorum meminit Scaliger, audiat præcedentem Cano-
nem nonum ejusdem Majemonidis, qui continet descriptionem finis seu
clausulæ secundæ partis, quam nempe constituit Censor, seu Primæ Cœ-
næ Scaligeri, ex ipsius mente, quemque canonem etiam notare debuisset
pag. 191. lin. 3. ubi dicit, descriptionem secundæ partis Cœnæ Paschalis
contineri in Majemonide §. 6. 7. & 8. addere debuisset & 9. Postmodum, in-
quit Majemonides, productur convivium, editq; & bibit unusquisq; quicquid ipsi
libet edere & bibere (ex iis nempe que mensa imposta sunt.) Postremò edit de Agno
Paschali קי' quantum est olive moles, neg, postea gustat ullum alium cibum: (Hoc
autem tempore edit de torta azyma, quantum est olive moles, neg, postmodum gustat
quidquam) ut hic sit finis convivii illius, (hoc est, edendi in illa nocte) & ut gustus (ser-
fapor) carnis Agni, vel Azyma torte sit in ore ejus: ejus enim ejus est de Precepto. §.
10. Postea manus lavat, &c. ut antea. Judicet jam quivis, num ea Scaligeri
fuerit mens, & eo possint ipsius verba trahi, quò trahuntur ab ejus Vindi-
ce? Meus certè spiritus id videre nequit; sed spiritus aliis est
cum Vindice. At animus meus mihi dictat, quemvis, nullo præjudicio
occupatum, dicturum זא' זא' זא' זא' Non videtur hoc esse, sicut illud, quod
in similibus Talmudici usurpant. Sed de hoc iterum dicetur infra
Th. 36.

5. Quod dicit, meipsum quoque facere & agnoscere in ea nocte duas veluti Cœ-
nas; ac proinde, si mibi hoc licet, quidni pariter id Scaligero, & meliori quidem jure, li-
ceat, &c. Respondeo, nimis liberaliter Censorem mea verba exponere. Ubi
unquam feci & agnovi duas Cœnas? ubi unquam disertè dixi, duas fuisse
in Paschate Cœnas, quod me dicere facit in secundo Articulo pag. 194. & 195.
Scribens; quomodo ipse Buxtorfius dicit, duas fuisse in Paschate cœnas. Ubi quæso?
Dixi, Alio verò sensu dici aliquo modo posset, illos duplice cœna functio esse in ritu Agni
Paschali. An hoc est duas facere & agnoscere Cœnas? An hoc est dicere,
duas fuisse in Paschate cœnas? An qui dicit, dici aliquid aliquo modo posse; dicit,
illud esse? Imò an dicit, illud rectè dici, dicendum vel afferendum esse? Ego nullos
unquam novos ritus invexi, & necdum illud facere est animus. Præterea
huiorei nihil superstruxi, sicut illi sententiæ Scaligeri, & aliorum, de Men-
fis secundis in Cœna Paschali, superstructum fuit; Christum in illâ alterâ
Cœna Sacramentum Cœnæ instituisse, aut illam in suam Cœnam com-
mutasse.

An meliore jure jam liceat, seu Scaligero, seu D. Cappello, ex Agno &
גְּרָתָה seu Victimâ festi, unam facere cœnam, & alteram ex Mensis secundis
illorum, quæ, uti modò vidimus, duplices tantum, vel si libuerit, triplicis
poculi libatione, & hymni decantatione, nullo planè cibo, constabat

quām mihi (quod tamen nunquam feci) ex **הַמִּנְחָה** & **חַסְפָּה** Agno & Victimā festi, Lectoris æqui arbitrio committo..

6. Quod dixit Scaliger; Alteram Cœnam, seu Mensas secundas Paschatis, ut & Pentecostes, & Scenopegias, à Judeis olim appellatas fuisse. **תְּמִימָה** **סְעֻודה** מִפְּסָחָה; ad hoc.

Ego dixi; Scaligerum hoc sine teste dicere, Libros Judæorum nihil hæc de re habere. Me aliquid de tali convivio vel cœnâ quidem invenire in Ritualibus Hébræorum, sed alio sensu, aliis in locis, & non nisi in duobus: In Paschatis, Pentecostes, & Scenopegias festis, nihil quicquam ea de re extare..

Quomodo hic defendit Scaligerum ejus Vindex? Nempe inquit, quod **בְּצִיּוֹת** **מִפְּסָחָה** dicitur (ut vult Buxtorfius). Cœna, que jejunium præcedit, non impedit, quo minus **בְּאַפְּתִיכָה** **אֶתְזִירָה** Cœna Paschalis dicatur etiam, atq; dici posse **תְּמִימָה** **מִפְּסָחָה**. **דֵּין** **אֲפָלָתִין**, cum ejusmodi **אֶתְזִירָה** revera clauderetur & absolveretur cœna illa. Et mox: Nam **אֶתְזִירָה** **מִפְּסָחָה** dici potest **סְעֻודה** **מִפְּסָחָה**.

Respondeo; Censor hic iterum extra chorūm saltat, nec prout oportebat, meos iustus retundit & repellit.

Non est quæstio, Quomodo hic Cœna pars vocari posse? sed quæstio est, An Scaliger recte dixerit, eam sic vocatam fuisse? Scaliger enim non ait; Vocari potest **מִפְּסָחָה** sed; Vocabatur: nempe à Judeis, florentibus ipsorum opibus, ac templo stante, ut verba ejus proximè præcedentia habent:

Ergo ad liberandum Scaligerum, probandum suiset Vindici; *Hanc Cœna Paschalis partem vocatam si fuisse à Judeis*: Testes hic erant producendi Hébrei. Ille verò horum nihil facit; sed duntaxat ait; quod aliae Cœna sive (ut ego volo) appellata fuerint, id non impedit, quo minus & hac sic vocetur. Imò impedit, quia illæ, quas ego nomino, sola sive à Judeis vocantur, & nullæ aliae. Neque ego sic eas appello: sed Judæi in suis ritualibus. Quærat & irve- nient. Addit, *Et vocari posse*; Non quæritur, quid dici possit, sed quid sit. Et nostrum non est novas appellations Judæorum rebus & ritibus impo- nere. Quin imò non potest etiam; Verbum **פְּסָחָה** enim non responderet Græco **πασχάν**, sed verbum **τεμίμη**. Illud Græco **πάσχω** responderet. Sed hoc perinde est; Dici possit, non possit, appareat, me justè Scaligero hic notam apposuisse.

Et sic vidimus, quām fortiter à nostro Censore Magnus Scaliger sit de- fensus in hoc Articulo:

XXXII. Nunc, ut plenè illi satisfaciām, non reticenda mihi sunt ea, quæ, ad me solūm spectantia, ab ipso producuntur. Horum sunt duo.

XXXIII. Primo quærit; *Quomodo dicam*, *In priore Cœna Judeos edisse carnem*

caenem תְּמִזֵּה Jugis sacrificii, cùm תְּמִזֵּה fuerit holocaustum, quod totum igni in alteri absumebatur, aut, si quid ex eo ederetur, id non à privatis, sed à sòlis Sacerdotibus in templo edi debuerit: de publico enim & pro toto offerebatur.

Ad hoc dico; me illic annotare, ea haberet in Talmud de Pasch. cap. 5. & 6. neque nunc vacat, ut tunc, illa omnia ruminare, & videre, an illic etiam aliquid de תְּמִזֵּה extet?

Deinde, non diffitebor, me suspicari, cùm in dictis Talmudis capitibus de Mactatione quoque & Tamid agatur, ex incuria forte hanc vocem ibi irrepisse, & mihi excidisse: quia video, Ritualia mentionem facere tantum Chagigæ.

Verum hoc nec addit, nec demit præsentí causæ, neque ullum detrimentum infert ei quod ibi dico. Nam sic Chagigæ seu sacrificii festi comedio sola, tanquam ordinaria, esum Agni Paschalis præcedebat.

XXXIV. Secundum est hoc: Quod autem Buxtorfius vult, Judeos non comedisse Agnum, nisi post caenam communem & ordinariam, quia Agnus non comedebatur (uti Judæi volunt) nisi à saturis, sive post satietatem: vel hoc est ab hodierno Juðæorum ritu, qui diversus est à veteri (nam ex Majemonide constat, post primam חגיגת Agni délibérationem, productam fuisset statim caenam ex reliqua proculdubio tum Agni, tum קרנֶת Carne; nisi quod aliquid ex Agno servabatur in Cæne finem, quando denuò & postremo aliquid de Agno degustabatur) vel illud Juðæorum dictum, Agnus non comeditur, nisi à saturis, intelligendum est de postrema, in fine Cæne Paschalis Agni degustationis solennis. Hæc ille.

Ad hæc respondeo: Non ego, sed Judæi hoc volunt, quod ego dico; In Commentario libri Precum in 4. Cracoviæ edito; f. 93. col. 2. ad ista Haggadæ verba; כשתאל החכם מה החקרים כלבו כיון שעקר הר' חיים בפסח למאנו אונן חגיגת קותם הפסח הלא הפסח עירנו או משכין לו אנו עשינו זה כהלוות אוכלן חגיגת קותם הפסח אלא על השבע ברישiar טעםו כפינו h. e. Quando Sapiens querit; Quid sibi volunt ista statuta? vult dicere; Quandoquidem principale hujus diei consistit in Agno Paschali, qua de causâ comedimus Chagigah ante Pesach vel Agnum Paschalem? Tunc respondent ei: Nos facimus istud secundum ritus Paschalis agni, quod non comeditur nisi à saturis, vel, post satietatem, ut nempe sapor ejus in ore nostro remaneat.

Idem docent omnes libri Juðæorum rituales. Idem docet Majemonides, scriptor, Censoris judicio, antiquus, in Canone à nobis producto supra Thes. 22.

Quin imò Talmud ipsum, Majemonide longè antiquius, idem tradit. Sic enim disertis verbis scribitur in Talmud de Paschate fol. 70. col. 1. חנינא ר' טהרא פסח נאכלת תחילת כדי טהרא פסח נאכל על השבעה Chagigah,

si veniat seu concurrat cum Pesach (Agno Paschali) tum illud prius comeditur, ut Pascha comedatur post satietatem.

Nescio quid magis aperte in hanc rem dici possit. Itaque cum hoc in Talmud ipso doceatur, & quidem tanquam doctrina Mischnica, quod vox תְּמִימָה indicat, quae præmittitur, non videtur esse ex novitio & hodie, sed à veteri Judæorum ritu. Causam hujus rei etiam hanc legi: אֲלֵל תְּמִימָה בְּכַלְתָּו שָׁוֹם הַנְּאָה גְּשִׁמָּתָה כ' אֶסְתָּר קָרְבָּן הַמְצָוֹת luptas corporalis: sed ad solam præcepti observationem sint intenti, in Comment. lib. Precum, fol. 94. col. 1.

Unde quod Majemonides dicit §. 7. videtur de Patres familiâs duntaxat usurpandum, & levi degustatione consecrationem comitante, non de communâ & universali ejus esu, quæ sequitur §. 9. in Majemonide. Hæc de Primo.

XXXV. SECUNDUM quod, ex opinione & sententia D. Cappelli, sine magna & justa causa reprehendo in Scaligero, est: *quod Scaliger dicit duas pariter fuisse in reliquis festis cœnas.*

At verò hic committit i. Fallaciam Compositionis & Divisionis; Non enim hoc totum est, quod sub numero 2. reprehendo; sed insuper addendum erat; quarum altera à Judais שְׂעִיר בָּרְכָה dicta fuerit. Et hoc est, ad quod præcipue in secundo hoc Articulo respexi. Hinc tota mea Annotatio hoc refertur, de quo verò jam in præcedenti Articulo primo dictum. De duplice Cœnâ Paschali jam egi sub numero i.

Sed quomodo defendit has duas Scaligeri Cœnas? Verum, inquit, cum Buxtorius ipse non neget, fuisse in reliquorum Festorum cœnis illud quod vocant מְפֻרָא sive Secundas mensas, aut Bellaria; cur Scaligerum reprehendit, quod dicat, fuisse in illis festis duas cœnas? non enim aliud vult Scaliger (uti modo jam dictum) quam duas fuisse distinctas unius cœne partes, &c.

Misera defensio Scaligeri, & duplicitis Cœnæ Paschalis, reliquorumque festorum. Si altera illa cœna simpliciter idem fuit Scaligero quod Mensa secunda, vel Bellaria, cur maximis & solennioribus festis tantum duplē Cœnam assignat? annon omnia prandia, omnes cœnæ, vel dierum solennium, vel hominum in relatiore constitutorum, fuerunt sic duplices? An in illis duntaxat solennibus festis, Scaligero memoratis, Bellaria inferebantur? An שְׂעִיר בָּרְכָה (quomodo Scaliger alteram hanc Cœnam vocat) etiam idem est quod Mensa secunda Vel Bellaria? Hoc utique sequetur, & necessariò dicendum erit, si Scaligeri verba juxta mentem Vindicis ipsius accipienda. Quis verò hoc unquam audivit? Cedò locos, authoritates alias Hebræorum. Certè קָרְבָּן Telas araneæ texuit hīc Vindex, quæ magno

magno illi Heroi nec pro vestimento, nec pro tegumento, multò minus pro scuto, inservire possunt.

XXXVI. TERTIÒ & hoc Vindiciis suis dignum censuit, quòd Scaligerum hoc nomine reprehendam; quòd discrimen statuat inter secundas Paschæ, & reliquorum festorum mensas.

Quomodo verò hic vindicat Scaligerum? At, inquit, negare non potest Buxtorfius, in Cœna Paschali, post tertiam lotionem, degustatam fuisse tortam Azymam, unâ cum Acetariis, eaq; intincta fuisse in Embamma, adjuncto tertio & quarto poculo, que ebibeantur. Hoc autem illud est, quod Scaliger vocat Secundas Paschalis cœnæ mensas, quasq; idè dicit diversas fuisse à secundis aliorum Festorum mensis, quòd in illis apponenter Bellaria (quod ipse Buxtorfius non negat) in istis verò loco Bellariorum effent tixpides cum tortâ azymâ.

Quid audio? me negare non posse, in Cœna Paschali, post tertiam lotionem, degustatam fuisse tortam Azymam, unâ cum Acetariis, eaq; intincta fuisse in Embamma? Imò nego, & pernego, & meam hanc negationem confirmo manifestissimè ex Majemon. & omnibus recentioribus Ritualibus. In admiracionem, imò stuporem dat me tam confidens asleveratio, & ingenuè profiteor, vel mihi, vel Censori meo, hîc fumum aut pulverem esse in oculis, alterutrumque necessariò cæutire. Ego testor, me omni diligentia nihil simile invenire & eruere posse ex Hebræorum scriptis. Aliquid jam hac de re actum est paulò ante ad articulum primum: sed neceſſe est hic repe- re, & quædam addere, in gratiam eorum, quibus haec non ita trita:

Tertia haec lotio manuum, ea est, cuius mentionem facit Majemonides §. 10. Quando ea fit? Videamus Antecedentia & Consequentia, seu Comitan-
tia. Antecedentia eam, habentur in præcedenti §. 9. Fiebat illa nempe, Po-
ste aquam convivium est productum, & unusquisq; edit & bibit, quicquid ipsi libuerit:
posteaquam edit de Agno Paschali כָּנִית: posteaquam nullum amplius ei licet gustare ci-
bum, quòd gustus agni sit finis convivii illius (respectu nempe ciborum) & ejus sapor,
ad recordationem precepit, in ore ejus remaneat. Sic olim. Hodie post esum ultima tor-
te azyme, postquam itidem nihil amplius gustare licet. Hec proximè antecedunt lo-
tionem. Quænam verò sunt quæ eam comitantur, & proximè consequuntur?
An degustatio Tortæ azymæ, vel acetariorum? Nihil minus. Quid er-
go? Respondeat Arbitrus noster Majemonides: Postea, inquit, manus lavat
(tertiâ scil. vice) & recitat Benedictionem בְּרוּכָה cibi Capiendi (ut D. Censor
exponit) super poculum tertium, ebitq; illud, ac postea miscat poculum quartum, &
absolvit super illud בְּרוּךְ הוּא Hymnum, recitatq; super illud Benedictionem Cantici, &c.
neque postmodum quidquam gustat totâ illâ nocte, exceptâ aquâ. Licet tamen adhuc in-
fundere poculum quintum (si quis velit) &c. Ex his apparet, Tertiam hanc
lotio-